INDICAÇÃO Nº 134 / 2010

Divinópolis, 23 de fevereiro de 2010.

Exmo. Sr.
Vereador Edmar Antônio Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência,  depois de ouvido o soberano plenário,  que seja encaminhada a presente pelos

seguintes termos ao Sr. Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando:

 Obras de Recuperação da Rua Damasco, nº 960, entre as Ruas Tupi e

Tupinambás, São Luíz, Divinópolis/MG.

Justificativa

A presente solicitação justifica-se em razão das inúmeras  reivindicações

recebidas em seu gabinete, especialmente pelo Sr. Eduardo Corrêa, sobre um enorme buraco

no local indicado.

O  referido  buraco  está  localizado  no  itinerário  da  linha  de  transporte

coletivo do bairro, dificultando/impedindo que os ônibus percorram todo o trajeto. Conforme

Lei Orgânica do Município de Divinópolis as vias de transporte coletivo de passageiros terão

prioridade para pavimentação e conservação:

Art.  156.  As  vias  integrantes  do  itinerário  das  linhas  de
transporte  coletivo  de  passageiros  terão  prioridade  para
pavimentação e conservação.

Ressalta que esse enorme buraco vem provocando acidentes, impedindo a

passagem de veículos, e dificultando a circulação das pessoas.

Conhecedor  da  sensibilidade  e  da  responsabilidade  social  de  Vossa

Excelência confia no seu habitual empenho ao atendimento das reivindicações requeridas e

aguarda  a  execução  do  serviço  com  a  maior  brevidade,  considerando  a  necessidade  de

oferecer segurança e tranquilidade a todos os moradores.

VEREADOR ANDERSON SALEME
Vice – Líder do PR
Líder do Executivo